

BÁO CÁO

**Kết quả chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh tuần 24
(từ ngày 14/6/2021 đến ngày 20/6/2021) và nhiệm vụ tuần 25**

I. MỘT SỐ THÔNG TIN, SỰ KIỆN NỔI BẬT TRONG TUẦN

1. Trong tuần, *UBND tỉnh đã tổ chức*: Họp Giao ban UBND tỉnh và Ban cán sự đảng UBND tỉnh; Công bố Quyết định về công tác cán bộ; Họp Ủy ban bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Hội nghị trực tuyến tổng kết công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Họp Ban Chỉ đạo cấp tỉnh Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2021 tại tỉnh Đắk Nông; Hội nghị trực tuyến tổng kết Đề án tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và Đề án xác định hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin tại điểm cầu Đắk Nông; Thăm, chúc mừng cơ quan quản lý báo chí, các cơ quan báo chí trong tỉnh, các văn phòng đại diện báo Trung ương nhân kỷ niệm 96 năm ngày Báo chí cách mạng Việt Nam 21/6; Họp Báo cung cấp thông tin cho Báo chí; Hội nghị trực tuyến về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2021; Họp nghe báo cáo và bàn giải pháp tháo gỡ khó khăn vướng mắc liên quan đến dự án đầu tư sản xuất nông lâm nghiệp của Công ty Cổ phần Basaltstone trên địa bàn huyện Đắk Song. *Lãnh đạo UBND tỉnh đã dự*: Họp Thường trực Tỉnh ủy; Hội nghị tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 tại thành phố Gia Nghĩa; Hội nghị trực tuyến toàn quốc về đẩy mạnh giải ngân đầu tư công, phát triển xuất khẩu bền vững và thúc đẩy tăng trưởng năm 2021; Họp nghe Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch ở người tỉnh Đắk Nông báo cáo về công tác phòng, chống dịch Covid-19 và các biện pháp để tiếp tục triển khai công tác phòng, chống dịch; Lễ tiếp nhận ủng hộ Quỹ phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Hội nghị giao ban Báo chí tháng 5/2021; Hội nghị trực tuyến toàn quốc tổng kết 08 năm thực hiện Quyết định số 89/QĐ-TTg ngày 09/01/2013 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012-2020; Hội nghị trực tuyến Đánh giá tình hình giải ngân vốn đầu tư nguồn vay nước ngoài 5 tháng đầu năm 2021 và thúc đẩy giải ngân năm 2021; Hội nghị trực tuyến về Chuyển đổi số trong lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

2. **Tình hình sản xuất nông nghiệp**: Đến nay, các địa phương đã cơ bản thu hoạch xong vụ Đông Xuân 2020 - 2021, ước đạt 9.773 ha, đạt 95% so với kế hoạch. Riêng cây lúa, hiện nay người dân vẫn đang tiến hành thu hoạch, diện tích thu hoạch đạt 4.619 ha, đạt 90% so với kế hoạch; dự kiến sẽ kết thúc thu hoạch vào cuối tháng 6/2021. Đến nay đã gieo trồng vụ Hè Thu năm 2021 được 37.527 ha, đạt 63% so với kế hoạch.

3. Công tác bảo vệ và phát triển rừng: Trong tuần xảy ra 03 vụ phá rừng, diện tích thiệt hại khoảng 0,6 ha; ít hơn 02 vụ so với tuần trước. Phá rừng chủ yếu quy mô nhỏ, lẻ, xảy ra tại địa bàn huyện Đăk Glong. Các chủ rừng để xảy ra phá rừng: Hợp tác xã nông nghiệp dịch vụ thương mại Hợp Tiến (01 vụ/0,18 ha), Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Quảng Sơn (01 vụ/0,13 ha); Công ty Kỹ nghệ gỗ MDF Bisson (01 vụ/0,29 ha).

4. Tình hình dịch tả lợn Châu Phi: Trong tuần không phát sinh ổ dịch mới.

5. Thông tin về tình hình dịch bệnh

5.1. Tình hình đại dịch Covid-19: Tổng số trường hợp hiện đang cách ly, theo dõi (đến ngày 20/6/2021): 1.364 trường hợp, cụ thể:

- Cách ly tại cơ sở y tế: 10 trường hợp (05 Đăk Mil trường hợp, 02 Đăk Song trường hợp, Đăk Glong 02 trường hợp, Gia Nghĩa 01 trường hợp), các trường hợp trên có triệu chứng dịch tễ nghi nhiễm, xét nghiệm lần đầu âm tính.

- Cách ly tại cơ sở cách ly tập trung: 66 trường hợp (Krông Nô 01 trường hợp, Cư Jút 07 trường hợp, Đăk Mil 46 trường hợp, Đăk Song 02 trường hợp, Tuy Đức 07 trường hợp, Gia Nghĩa 03 trường hợp). Yếu tố dịch tễ: trở về từ vùng có dịch, tiếp xúc với các ca dương tính hoặc F1, chuyển qua từ các khu cách ly y tế, được lấy mẫu xét nghiệm Covid-19 và có kết quả âm tính.

- Tổng số trường hợp hiện đang theo dõi, cách ly tại nhà: 1.288 trường hợp (Krông Nô 95 trường hợp; Cư Jút 201 trường hợp; Đăk Mil 236 trường hợp; Đăk Song 194 trường hợp; Gia Nghĩa 142 trường hợp; Đăk Glong 74 trường hợp; Tuy Đức 114 trường hợp; Đăk R'lấp 232 trường hợp). Yếu tố dịch tễ: các trường hợp này gồm các trường hợp kết thúc cách ly tập trung, trở về từ các địa phương có dịch và từ các khu cách ly trên cả nước).

* Số ca mắc Covid-19 tại nước Campuchia (tính đến ngày 16/6/2021) là 42.711 ca, đã bình phục là 37.489 ca, đã ghi nhận 431 ca tử vong (đối với tỉnh Mondulkiri ghi nhận 76 ca mắc Covid-19 (trong đó: Số ca hiện mắc 72 ca; số ca khỏi bệnh 03 ca; số ca tử vong 01 ca)).

5.2. Công tác tiêm chủng Covid-19 (Đợt 3):

Căn cứ vào số lượng vắc xin cung ứng tại Quyết định 2499/QĐ-BYT ngày 20/5/2021 của Bộ Y tế và Công văn số 804/VSDTTU-TCQG ngày 24/5/2021 của Viện Vệ sinh Dịch tễ Trung ương (tỉnh Đăk Nông được cung ứng 1.392 lọ vắc xin; tổng số đối tượng dự kiến tiêm trong đợt này là 15.312 người cụ thể như sau:

Đến ngày 20/6/2021, 08/08 huyện/thành phố đã tổ chức tiêm chủng Vắc xin Covid-19. Tổng số đối tượng đã tiêm là 11.200 đối tượng, đạt 82,4% so với kế hoạch; có 1.735 trường hợp phản ứng tác dụng phụ nhẹ như sốt nhẹ, ngứa, đau chỗ tiêm, nôn,... chiếm 15,5%/tổng số ca được tiêm. Dự kiến đến ngày 22/6/2021 kết thúc tiêm đợt 3.

5.3. Tình hình các dịch bệnh khác

- Bệnh Tay chân miệng: Mắc mới 03 ca (01 ca tại thành phố Gia Nghĩa, 01 ca tại huyện Cư Jút, 01 ca tại huyện Đắk Song); nhiều hơn 02 ca so với tuần trước.

- Bệnh Sốt xuất huyết: Mắc mới 05 ca (01 ca tại thành phố Gia Nghĩa, 01 ca tại huyện Cư Jút, 01 ca tại huyện Tuy Đức, 01 ca tại huyện Đắk Song, 01 ca tại huyện Đắk R'lấp); ít hơn 01 ca so với tuần trước.

- Bệnh HIV: Trong tuần phát hiện 02 ca (01 ca tại huyện Đắk Song, 01 ca tại huyện Đắk R'lấp).

6. Tình hình an ninh, an toàn, trật tự xã hội

6.1. Tội phạm về trật tự xã hội: Xảy ra 02 vụ, gồm: 01 vụ cố ý gây thương tích tại huyện Đắk Mil và 01 vụ trộm cắp tài sản tại thành phố Gia Nghĩa; giảm 01 vụ so với tuần trước. Hậu quả làm bị thương 02 người, thiệt hại tài sản trị giá khoảng 4,5 triệu đồng. Lực lượng chức năng đã điều tra làm rõ cả 02 vụ trên, đang tạm giữ hình sự 01 đối tượng để xử lý theo quy định của pháp luật.

6.2. Tai nạn giao thông: Trong tuần không xảy ra tai nạn giao thông.

7. Kết quả giải quyết thủ tục hành chính

Trong tuần, Trung tâm hành chính công tỉnh tiếp nhận 648 hồ sơ, trong đó: 374 hồ sơ trực tuyến (chiếm 58%), hồ sơ nhận qua dịch vụ Bưu chính: 24 hồ sơ (chiếm 4%); tồn kỳ trước chuyển qua 508 hồ sơ.

Đã giải quyết và trả kết quả 632 hồ sơ, trong đó: Trả qua dịch vụ Bưu chính công ích 81 kết quả (chiếm 13%)

- Trước hạn: 159 hồ sơ (chiếm 25%).

- Đúng hạn: 473 hồ sơ (chiếm 75%).

- Quá hạn: 0 hồ sơ (chiếm 0%).

8. Kết nối, công khai dịch vụ của tỉnh lên cổng DVC Quốc gia: Đã hoàn thành việc tích hợp thanh toán trực tuyến nghĩa vụ thuế, lệ phí trước bạ trong thực hiện thủ tục hành chính về đất đai trên Cổng dịch vụ công của tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh đang phối hợp với các đơn vị có liên quan hoàn thiện thủ tục đề nghị Văn phòng Chính phủ xác nhận tỉnh Đắk Nông hoàn thành tích hợp.

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH

1. Thông tin chung

1.1. Trong tuần, Lãnh đạo UBND tỉnh đã chủ trì/tham dự 21 cuộc họp, buổi làm việc.

1.2. Công tác tiếp công dân

- Tiếp 05 lượt người, tổng số 10 người, 05 vụ việc (Kiến nghị 04 vụ việc; Phản ánh: 01 vụ việc).

- Tiếp nhận 16 đơn (trong đó: Khiếu nại 01 đơn; Tố cáo 01 đơn; Kiến nghị 12 đơn; Phản ánh 02 đơn).

- Số đơn xử lý: 14 đơn; lưu 02 đơn.

- Tiếp nhận 05 văn bản báo cáo kết quả giải quyết của các cơ quan, đơn vị.

2. Kết quả chính yếu công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh

2.1. Báo cáo, xin ý kiến Chính phủ, cơ quan Trung ương, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh

- Báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư tình hình triển khai kế hoạch đầu tư công năm 2021 phục vụ Hội nghị trực tuyến.

- Báo cáo Thanh tra Bộ Tài chính về kết quả thực hiện Kết luận thanh tra công tác quản lý ngân sách nhà nước năm 2019 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

- Báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo về kết quả thực hiện chế độ cử tuyển năm 2020 và đề xuất chỉ tiêu năm 2021.

- Báo cáo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch việc sơ kết 03 năm triển khai thực hiện Quyết định số 88/QĐ-TTg ngày 20/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án Tăng cường năng lực quản lý và thực thi có hiệu quả pháp luật bảo hộ quyền tác giả, quyền liên quan đến năm 2020, định hướng đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

- Báo cáo Bộ Ngoại giao kết quả triển khai thực hiện công tác đối ngoại 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021.

- Báo cáo Bộ Tư pháp đánh giá tình hình thực hiện Nghị định số 113/2014/NĐ-CP ngày 26/11/2014 của Chính phủ về hợp tác quốc tế về pháp luật.

- Báo cáo Thanh tra Chính phủ về công tác phòng, chống tiêu cực trong cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan hành chính nhà nước.

- Trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết quy định mức chi phục vụ hoạt động của Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các cấp trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

- Đề nghị Thường trực HĐND tỉnh thống nhất điều chỉnh dự toán ngân sách nhà nước năm 2021.

- Trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết thông qua giá sản phẩm, dịch vụ thủy lợi khác trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

- Trình Thường trực Tỉnh ủy về Nghị quyết phát triển kết cấu hạ tầng giao thông tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết về phát triển công nghiệp tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030.

- Trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Nghị quyết về bảo vệ rừng, khôi phục và phát triển rừng bền vững; nâng cao độ che phủ rừng giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

- Báo cáo Thường trực Tỉnh ủy tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 17/11/2011 của Tỉnh ủy về phát triển đô thị tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2011-2020 và tầm nhìn đến năm 2030.

- Xin ý kiến Thường trực Tỉnh ủy đối với nội dung thành lập tổ chức Công an xã.

- Báo cáo Thường trực Tỉnh ủy thực trạng công tác phòng, chống tiêu cực trong cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh.

2.2. Ban hành các Quyết định, Kế hoạch, Chỉ thị, Công điện, Thông báo

- Ban hành Quyết định về Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 tỉnh Đắk Nông.

- Ban hành Quyết định Quy định mức độ khôi phục lại tình trạng ban đầu của đất trước khi vi phạm đối với từng loại vi phạm quy định tại Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

- Ban hành Kế hoạch chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục cho vị thành niên và thanh niên tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2021-2025.

- Ban hành Kế hoạch triển khai Dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 tỉnh Đắk Nông năm 2021.

2.3. Ban hành các văn bản chỉ đạo

- Góp ý Bộ Tài chính về các nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ chi thường xuyên ngân sách nhà nước năm 2022.

- Chỉ đạo triển khai cấp bách các biện pháp phòng, chống bệnh Viêm da nổi cục trên trâu, bò trên địa bàn tỉnh.

- Xin ý kiến Bộ Tài nguyên và Môi trường đối với Kế hoạch thăm dò nâng cấp trữ lượng khoáng sản trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

- Thông báo kết luận của đồng chí Lê Trọng Yên, Phó Chủ tịch UBND tỉnh tại buổi làm việc với Huyện ủy, UBND huyện Đắk Song.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện Công điện số 04/CĐ-LĐTBXH ngày 01/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về tăng cường bảo vệ, chăm sóc trẻ em trong đại dịch Covid-19 và phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em trong dịp hè 2021.

- Chỉ đạo việc tiếp nhận, đón người lao động Đắk Nông đang làm việc tại tỉnh Bắc Giang có nguyện vọng về Đắk Nông do ảnh hưởng đại dịch COVID-19.

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động kỷ niệm 96 năm ngày Báo chí cách mạng Việt Nam.
- Chỉ đạo các Sở, Ban, ngành, các hội, đoàn thể, các đơn vị lực lượng vũ trang cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố triển khai các chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19.
- Thông báo kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Tôn Thị Ngọc Hạnh tại cuộc họp Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở người tỉnh Đắk Nông ngày 09/6/2021.
- Chỉ đạo các đơn vị triển khai thực hiện Nghị định số 42/2021/NĐ-CP ngày 31/3/2021 của Chính phủ quy định việc xây dựng Công an xã, thị trấn chính quy.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TUẦN 25

1. Chuẩn bị nội dung và tham dự Hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy định kỳ tháng 6/2021.
2. Chỉ đạo các Sở, Ban, ngành, địa phương tham mưu đề xuất bổ sung chương trình công tác năm 2021 của UBND tỉnh.
3. Tiếp tục hoàn thiện nội dung trình kỳ họp thứ nhất và kỳ họp thứ 2 của HĐND tỉnh Khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026.
4. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, phát triển xuất khẩu bền vững và thúc đẩy tăng trưởng năm 2021.
5. Chỉ đạo triển khai hướng dẫn của Bộ Công Thương đối với các vướng mắc trong thực hiện dự án điện gió trên địa bàn tỉnh.
6. Kiểm tra thực địa dự án ổn định dân cư tự do trên địa bàn huyện Tuy Đức; Kiểm tra thực địa dự án kè chống sạt lở huyện Krông Nô, dự án Hồ chứa nước Nam Xuân; Kiểm tra thực địa dự án ổn định dân di cư tự do xã Cư Knia, xã Đắk Drông, huyện Cư Jút.
7. Tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn tỉnh; công tác trồng rừng và các giải pháp nâng cao độ che phủ rừng theo kế hoạch; công tác kiểm tra an toàn hồ, đập trước mùa mưa lũ năm 2021.
8. Tổ chức cuộc họp giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng trên địa bàn tỉnh.
9. Tiếp tục chỉ đạo các Sở, Ban, ngành, địa phương nghiêm túc, trách nhiệm, thường xuyên triển khai các hoạt động phòng, chống dịch Covid-19, đặc biệt là quản lý chặt chẽ nguy cơ dịch bệnh xâm nhập từ các trường hợp nhập cảnh và trở về từ vùng có dịch.

10. Kiểm tra công tác phòng chống dịch Covid-19 tại các xã biên giới và các chốt biên phòng.

11. Chỉ đạo Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp tục triển khai thực hiện tốt, chuẩn bị chu đáo các công việc liên quan đến tổ chức kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2021 tỉnh Đắk Nông. Khẩn trương rà soát các thí sinh có hoàn cảnh khó khăn tham dự kỳ thi trung học phổ thông năm 2021 để tham mưu, đề xuất hỗ trợ bảo đảm kịp thời.

12. Xin ý kiến Thường trực Tỉnh ủy về việc trình HĐND tỉnh thông qua Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ đào tạo nghề nghiệp trình độ trung cấp, cao đẳng và giải quyết việc làm trên địa bàn tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2021-2025.

13. Trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy dự thảo Chương trình nâng cao chất lượng bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân tỉnh Đắk Nông đến năm 2025.

14. Báo cáo Chính phủ tình hình thực hiện Nghị quyết số 22/NQ-CP ngày 18/10/2019 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 30-NQ/TW ngày 25/7/2018 của Bộ Chính trị về Chiến lược An ninh mạng quốc gia.

15. Báo cáo công tác phi chính phủ nước ngoài 06 tháng đầu năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2021./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Công an tỉnh;
- BCH Quân sự tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các phòng chuyên môn;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, KTTH(Hg).

**TL. CHỦ TỊCH
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**



Phạm Ngọc Tuyên